
COMUNE DI AGRIGENTO

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Settore 2 - Servizi Alla Persona

_ _ _ _

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO
CHE ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. 28 gennaio 2014, n. 5, come modificato dall’art. 6, comma 2, della
L.R. 7 maggio 2015, n. 9, è fatto obbligo ai comuni di spendere il 2% dei trasferimenti regionali di parte
corrente, mediante forme di democrazia partecipata ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la
cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo
delle somme non utilizzate secondo tali modalità

CHE i processi di democrazia partecipata rappresentano una occasione per costruire forme di collaborazione e
di fiducia tra le istituzioni locali e i cittadini;

DATO ATTO:
CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2023 è stato approvato il Regolamento
comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di
Democrazia Partecipata unitamente agli allegati modelli di Avviso Pubblico e Scheda Progettuale, parte
integrante e sostanziale;
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 03/05/2024 si è preso atto che il budget da utilizzare
per iniziative individuate con forme di democrazia partecipata, per l’annualità 2024, è pari ad € 7.387,34
calcolato nella misura del 2% delle somme assegnate al Comune dalla Regione Siciliana, al netto della riserva
vincolata con il riparto provvisorio 2024, giusta comunicazione via mail del competente ufficio finanziario;
CHE per contribuire a migliorare l’uso dei fondi per la democrazia partecipata, Spendiamoli Insieme (rete di
persone e associazioni) ha lanciato una azione di monitoraggio civico contribuendo a costruire la prima
affidabile fonte di informazione sull’utilizzo passato e presente delle risorse per la democrazia partecipata;

Registro Generale
n. 1754

del
28/06/2024

OGGETTO
Democrazia Partecipata Anno 2024. Avvio procedura – Approvazione e
pubblicazione Avviso ai fini della presentazione delle proposte progettuali da
parte della cittadinanza.



RITENUTO di dover dare avvio alle attività di Democrazia Partecipata con il coinvolgimento della cittadinanza
nelle scelte politiche di governo del territorio, per individuare e selezionare azioni di interesse comune alle
quali destinare dette somme;

CONSIDERATO CHE l’art. 5 del summenzionato Regolamento che elenca le fasi della procedura e nella Fase 2 –
Informazione alla Cittadinanza – stabilisce che l’informazione viene garantita mediante la pubblicazione di un
Avviso Pubblico all’Albo Pretorio e sul sito internet dell’Ente nella pagina appositamente dedicata alla
Democrazia partecipata, entro e non oltre il 30 Giugno di ogni anno, nel quale si rende nota la volontà di
attuare il processo partecipativo, le aree tematiche, le risorse disponibili, le modalità di partecipazione, i tempi
e quanto altro utile all’esercizio della partecipazione;

DATO ATTO:
CHE pertanto si rende necessario, ai sensi del predetto art. 5, procedere a pubblicare l’Avviso Pubblico allegato
al presente provvedimento e predisposto da questo Settore II, approvato dal Consiglio comunale in uno al
citato Regolamento;
CHE detto Avviso fissa come termine ultimo per la presentazione delle proposte progettuali il giorno 30
settembre 2024 - alle ore 24:00;
CHE le proposte progettuali dovranno essere formalizzate esclusivamente mediante l’utilizzo della “Scheda
Progetto” approvata dal Consiglio Comunale unitamente al Regolamento de quo;
CHE le medesime proposte dovranno essere trasmesse al Comune tramite consegna a mano presso l’ufficio
protocollo sito al 1° piano del Palazzo di città o tramite pec al seguente indirizzo di posta elettronica certificata:
servizio.protocollo@pec.comune.agrigento.it

VISTI:
il T.U. EE. LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000;
l'O.R.EE.LL della Regione siciliana;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il vigente Regolamento comunale sulla Democrazia Partecipata
la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata;
la determinazione sindacale n. 41 dell’8/04/2024 modificata dalla successiva determinazione sindacale n. 44
del 16/04/2024 concernente gli incarichi dirigenziali per la responsabilità di settore e individuazione sostituti;
la deliberazione di C.C. n. 201 del 29/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025;
la deliberazione della G.C. n. 272 del 29/12/2023 avente come oggetto:” Piano Esecutivo di Gestione 2023-
2025 - art. 169 TUEL - Piano della Performance - Piano degli Obiettivi.
RITENUTA
la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgv. 267/2000;

DETERMINA
per tutto quanto in narrativa evidenziato e che qui si intende integralmente riportato

Di dare avvio, per l’anno 2024 alle attività di Democrazia partecipata con il coinvolgimento della cittadinanza
nelle scelte politiche di governo del territorio, per individuare e selezionare azioni di interesse comune alle
quali destinare il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente;

Di Approvare e pubblicare all’Albo Pretorio on line e sul sito internet dell’Ente nella pagina appositamente
dedicata alla Democrazia partecipata, con decorrenza dal 28 giugno 2024, l’Avviso Pubblico unitamente alla
scheda progetto allegati al presente provvedimento;

Di dare atto:



- che le proposte progettuali dovranno essere formalizzate esclusivamente mediante l’utilizzo della apposita
“Scheda Progetto”, scaricabile dal sito istituzionale del Comune nella stessa sezione “Democrazia Partecipata”,
o ritirata presso l’ufficio protocollo nei giorni e negli orari di ricevimento del pubblico;
- che la presentazione delle proposte progettuali dovrà essere effettuata al Comune, tramite consegna a mano
presso l’ufficio protocollo sito al 1° piano del Palazzo di città o tramite pec al seguente indirizzo di posta
elettronica certificata: servizio.protocollo@pec.comune.agrigento.it dal 28 giugno 2024 ed entro il termine
ultimo fissato per il giorno 30 settembre 2024 alle ore 24:00;

Di dare atto che il budget da utilizzare per iniziative individuate con forme di democrazia partecipata, per
l’annualità 2024, è pari ad € 7.387,34 calcolato nella misura del 2% delle somme assegnate al Comune dalla
Regione Siciliana, al netto della riserva vincolata con il riparto provvisorio 2024, giusta deliberazione della
Giunta comunale n. 74 del 03/05/2024;

Di dare atto che con il presente provvedimento viene individuato Responsabile del Procedimento, la D.ssa
Ermelinda Tuttolomondo che è possibile contattare telefonicamente al numero 0922/590231 e/o per e-mail al
seguente indirizzo: ermelinda.tuttolomondo@comune.agrigento.it

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto, ai sensi dell’art.6, comma 6, del Regolamento dei
Controlli interni, non è stato richiesto il rilascio di pareri e/o attestazioni del Responsabile del servizio
finanziario;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento come per legge.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Insalaco Antonio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e

norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



AVVERTENZE
Trattandosi di atto notificato e/o comunicato a specifico destinatario, ai sensi dell’art. 3 della
LR 7/2019, si avverte che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana ogiurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 giorni o 60 giorni dal giorno successivo
al termine di pubblicazione all’Albo pretorio comunale.

Parere di Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore

In ordine alla regolarità tecnica della proposta che precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.
53 della Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art.
12 della L.R. 30/2000, nonché in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs.
267/2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE
Insalaco Antonio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


